بروکلنم که هم در کتاب «تاریخ ادبیات عربی» خود از او یاد می‌کند و هم در مقاله‌ای که در دائرة المعارف اسلام به اختصار نوشته است نکته‌هایی از زندگی او را می‌آورد، می‌نویسد که او فقیهی بود شافعی.^۴ در بصره و در بغداد درس خواند و سپس در هر دو ی این شهر هابه تدریس پرداخت. مدتی هم در استوا، در نزدیکی نیشابور با سمت افضی القضاة به کار پرداخت.^۵ سرانجام در بغداد سکونت گزید. ابو الحسن علی بن محمد بن حبيب الماوردی در خدمت خلیفه القادر (۳۸۱-۴۲۲/۹۹۱-۱۰۳۱) بود و اغلب به عنوان میانجی در مذاکرات با بویان خدمت می‌کرد.^۶ در دائرة المعارف اسلام آمده است هنگامی که جلال الدوله در ۴۲۹ (۱۰۳۷-۱۰۳۸) از خلیفه المقتدی خواست تا لقب شاهنشاه (ملک الملوک) را به او بدهد، ماوردی در فتوایی با این خواست به مخالفت پرداخت.^۷ قاضی اختر معتقد است که ماوردی اولاً در زمان القائم، و نه القادر به سفارت نزد بویان فرستاده شد و ثانیاً بروکلنم به اشتباه نام المقتدی (قاضی اختر نیز خود به اشتباه المقتدی را المقتدر آورده است) را به جای القائم ذکر کرده است.

ماوردی به مناسبت‌های زیر به عنوان فرستاده‌ی خلیفه نزد سلجوقیان و بوییان رفته است:

۱. در سال ۴۲۲ هجری قمری که القائم به خلافت رسید ماوردی را نزد ابوکالیجار (العماد لدین الله عزالمملوک ابوکالیجار مرزبان بن سلطان الدوله بن بهاء الدوله، امیر آل بویه که در سال ۴۱۶ هجری قمری پدرنشست و در ۴۴۰ / ۱۰۴۸ درگذشت) تا او را به بیعت با خلیفه بخواند، یا سوگند وفاداری ادا کند، و ترتیبی بدهد که نام خلیفه در خطبه‌ی نماز جمعه خوانده شود. امیر سوگند وفاداری به خلیفه را ادا کرد، فرمانهایی داد تا نام او در خطبه برده شود و هدایایی گرانبها برایش فرستاد.^{۲۷}

این جویزی توصیفی دراز از سفارت ماوردی نزد ابوکالیجار می‌دهد و آن را در سال ۴۲۳ ذکر می‌کند.

این اظهارات به چه کسی بازمی‌گردد؟ زندگینامه‌نویسان ماوردی پاسخی مستقیم به این پرسش نداده‌اند، اما پژوهشی مختصر در احوال وضعیت سیاسی دورانی که این کتاب پدید آمد به ما امکان می‌دهد که پاسخی متناسب برای آن بیابیم. از ۳۳۴ / ۹۴۶ خلقای بغداد زیر نظر کامل امیران بویه قرار داشتند، اما از آغاز قرن پنجم اقتدار خاندان بویه به سبب نزاع‌های درونی و شورش‌های نظامی، رو به افول گذاشت. در همین هنگام سلطان محمود غزنوی در حال برپا کردن امپراطوری گسترده‌ای بود در ایران و سرزمین‌های پیرامونی آن همراه با ابراز وفاداری مکرر به خاندان عباسی.

اما اگر چنین نباشد و افعال وی خارج شود از حکم دین و مقتضیات عدل، در این صورت امام موظف خواهد بود کسانی را به یاری بطلبد و از قاهر ازلت تغلب نمایند. معنی این سخن چیزی نیست مگر تهدیدی نسبت به امیران بویه چنان‌چه اینان به رفتار غیررضایتبخش خود ادامه بدهند. اگر این کتاب پیش از ۴۲۱ / ۱۰۳۰ تألیف شده باشد این اشاره‌ی پوشیده احتمالاً متوجه سلطان محمود غزنوی است. این‌که با استقرار سلجوقیان در خراسان در چند سال بعد در عمل این تهدید به واقعیت درآمد باید آن را امری تاریخی به حساب آورد.

مقوله‌ی دوم به مسئله‌ی اسارت می‌پردازد.

۳۸ - ناحیه‌ای در بغداد که به اسم حرب بن عبدالله البلخی الراوندی، سردار خلیفه المنصور نامیده شده است.

بسیاری از مشاهیر اسلامی در این قبرستان دفن شده‌اند. یاقوت. معجم البلدان. ج ۲. ص ۱۵؛ ج ۳. ص ۲۴۵.

۳۹ - تاریخ بغداد. ش ۶۵۳۹. جامع المدینة یا مدینة المنصور توسط منصور خلیفه‌ی عباسی بنا گشت.

هنگامی که ابن بطوطه از بغداد در ۷۲۷ / ۱۳۲۷ دیدار کرد این مسجد وجود داشت.

۴۰ - کتاب الوفيات ص ۲۲ از ابوالعباس احمد بن حسین بن علی مشهور به ابن الخطیب. ویراسته‌ی هدایت حسین در:

Journal of the Bengal Asiatic Society, New Series, Vol. VIII, 1912.

۴۱ - برخی از شخصیت‌هایی را که ابن بطلان نام می‌برد به شرح زیر است:

۴۷ - مفتاح. ج ۲. ص ۱۹۱.

۴۸ - نک. ارشاد. ج ۷. ص ۳۰. او در سال ۴۹۹ درگذشت، و پیرو ابن اثیر (ج ۱۰. ص ۱۴۵) در آن هنگام سنش ۸۳ سال بود. بنابراین هنگامی که ماوردی در سال ۴۵۰ مرد، او ۳۴ سال داشته است.

۴۹ - از جمله خودگیب در پژوهشی به نام ادبیات عرب (Arabic Literature) ص ۶۷.

۵۰ - منتشر شده در استانبول ۱۳۴۶ / ۱۹۲۸. درباره‌ی مؤلف (درگذ. ۴۳۹ / ۱۰۲۷) نک. ابن خلکان ش. ۳۶۵ (دوسلان: ج ۲. ۱۴۹ - ۱۵۰)؛ بروکلن. ج ۱، ص ۳۶۵.

۵۱ - ممکن است مخالفتی باشد پوشیده راجع به ادعاهای فاطمیان که تبار قریشی آنان را هواخواهان عباسیان نمی‌کردند.

۵۲ - سستی که ماوردی در ارتباط با عباس و علی طرح می‌کند مربوط می‌گردد به دوره‌ی پس از رحلت پیامبر، نه به انتخاب علی (ع) به عنوان خلیفه پس از مرگ عثمان.

۵۳ - پس‌زمینه‌ی جدل برانگیز این بحث را می‌توان در استدلالهای مربوط به نسبی بودن ارزشمندی چهار خلیفه مشاهده کرد که در اشعری آمده است: مقالات الاسلامیین. ج ۲. ص ۴۵۸ - ۴۵۹. استانبول ۱۹۳۰.

۵۴ - به یاد بیاورید که این مسئله پیشترها یک موضوع صرفاً علمی بود، اما پس از فتح مصر توسط فاطمیان در ۳۵۸ / ۹۶۹ ضرورتی تازه پیدا کرد و جنبه‌ی عملی یافت.

۵۵ - نک: Goldzieher, Muhammadanische Studien. II, 61.

۵۶ - تنها دلیل از دست دادن از نظر بغدادی (اصول ۲۷۸).

۵۷ - ولی قابل تردید است که بتوان این نظر را وفادار به اصول متعارف به حساب آورد، زیرا به بدعت خوارج بسیار نزدیک می‌گردد.